(6) *Si negotium confici... deerat audacia* : César décrit ici les difficultés qu'offrait la guerre contre les Eburons; ceux-ci s'étaient dispersés çà et là, pour les entamer tous à la fois, César devait éparpiller ses troupes en petites divisions et les envoyer dans toutes les directions, ce qui était extrêmement dangereux. En tenant ses troupes en colonnes serrées, il ne pouvait pénétrer dans les lieux où les diverses parties des ennemis s'étaient retirées, il arriva ainsi que les Eburons, qui n'osaient présenter la bataille aux Romains en masse, avaient isolément assez d'audace pour se jeter sur les soldats de César, lorsque ceux-ci rompaient les colonnes pour entrer dans les retraites des Eburons.

stirpemque hominum sceleratorum interfici vellet (7), dimittendæ (8) plures manus diducendique erant milites; si continere ad signa manipulos vellet, ut instituta ratio et consuetudo exercitus romani postulabat, locus ipse erat praesidio barbaris, neque ex occulto insidiandi et dispersos circumveniendi singulis deerat audacia. At in ejusmodi difficultatibus, quantum diligentia provideri poterat, providebatur; ut potius in nocendo aliquid omitteretur, etsi omnium animi ad ulciscendum ardebant, quam cum aliquo militum detimento noceretur. Cæsar ad finitimas civitates nuntios dimittit, omnes ad se evocat spe prædæ ad diripiendos Eburones, ut potius in silvis Galloruī vita, quam legionarius miles, periclitetur; simul ut, magna multitudine circumfusa, pro tali facinore, stirps ac nomen civitatis tollatur. Magnus undique numerus celeriter convenit.

XXXV. Hæc in omnibus Eboronum partibus gerebantur, diesque appetebat septimus, quem ad diem Cæsar ad impedimenta legionemque reverti constituerat. Hic, quantum in bello fortuna possit et quantos afferat casus, cognosci potuit. Dissipatis ac perterritis hostibus, ut demonstravimus, manus erat nulla, quæ parvam modo causam timoris afferret. Trans Rhenum ad Germanos pervenit fama, diripi Eburones, atque ultro omnes ad prædam evocari. Cogunt equitum duo millia Sigambri, qui sunt proximi Rheno, a quibus receptos ex fuga Tenchtheros atque Usipetes supra docuimus: transeunt Rhenum navibus ratibusque. xxx millibus passuum infra eum locum, ubi pons erat per-

(7) *Vellet*: César.

(8) *Dimittendæ*: voir liv. III, chap. 23, note 3.

fectus præsidiumque ab Cæsare relictum : primos (1) Eburonum fines adeunt, multos ex fuga dispersos(2) ex- cipiunt, magno pecoris numero, cujus sunt cupidissimi barbari, potiuntur. Invitati præda longius procedunt : non hos palus, in bello latrociniisque natos, non silvæ morantur: quibus in locis sit Cæsar, ex captivis quæ- runt; profectum longius reperiunt, omnemque exer- citum discessisse cognoscunt. Atque unus ex captivis, Quid vos, inquit, hanc miseram ac tenuem sectamini prædam, quibus licet jam esse fortunatissimis ? Tribus horis Aduatucam venire potestis : huc omnes suas fortunas exercitus Romanorum contulit : præsidii tantum (3) est, ut ne murus quidem cingi (4) possit, neque quisquam egredi extra munitiones audeat. Oblata spe, Germani, quam nacti erant prædam, in occulto relinquunt ; ipsi Aduatucam contendunt, usi eodem ducē, cujus hæc indicio cognovent.

XXXVI. CICERO, qui per omnes superiores dies, præceptis Cæsaris, summa diligentia milites in cas- tris continuisset (1) ac ne calonem quidem quem-

(1) *Primos*, c'est-à-dire les premières et les plus proches frontières.

(2) *Ex fuga dispersos*: espèce d'attraction pour *multos fuga dispersos ab ea ad se recipiunt*, recueillir dans leur fuite, immédiatement après leur fuite.

(3) *Tantum* : seulement autant, pas plus que; la garnison est si faible que. *Tantum* et *ita* s'emploient souvent dans un sens restrictif. Nepos de regib. I, *tantum indulxit dolori, ut eum pietas vinceret*.

(4) *Cingi*, c'est-à-dire *militibus*.

(1) *Qui continuisset* : par l'emploi du subjonctif dans ces sortes de propositions relatives, l'objet qui, comme fait historique, pourrait aussi être exprimé par l'indicatif, est mis dans

quam (2) extra munitionem egredi passus esset, septimo die diffidens, de numero dierum Cæsarem fidem servaturum, quod longius eum progressum audiebat, neque ulla de reditu ejus fama afferebatur; simul eorum permotus vocibus, qui illius patientiam pæne obsessiōnem appellabant, si quidem ex castris egredi non licet; nullum ejusmodi casum exspectans, quo, novem oppositis legionibus maximoque equitatu, dispersis ac pæne deletis hostibus, in millibus passuum iii (3) offendī posset; quinque cohortes frumentatum in proximas segetes misit, quas inter et castra unus omnino collis intererat. Complures erant in castris ex legionibus ægri relicti; ex quibus qui hoc spatio dierum convaluerant, circiter ccc sub vexillo (4) una mittuntur: magna præterea multitudo calonum, magna vis jumentorum, quæ in castris subsederat, facta potestate, sequitur.

XXXVII. Hoc ipso tempore et casu Germani equites interveniunt, protinusque eodem illo, quo venerant, un rapport tout particulier avec la pensée exprimée par la proposition principale. Cicéron, qui cependant avait exécuté jusqu'ici si ponctuellement les ordres de César; conséquemment on ne pouvait s'attendre qu'il commetttrait une imprudence le septième jour, etc.

(2) *Calonem quemquam*: *quisquam* se trouve quelquefois comme adjectif avec un substantif; *quisquam homo, quisquam civis.*

(3) *In millibus passuum* iii, à la faible distance de trois milles de son camp.

(4) *Sub vexillo*: on réunissait souvent sous *un vexillum* (enseigne), ces soldats auxquels on n'avait pas donné un service régulier et qui n'appartenaient pas à une légion particulière, tels que les vétérans, les invalides; ici ce sont les soldats convalescents de différentes légions, qui étaient restés dans le camp.

cursu ab decumana porta (1) in castra irrumpere conantur : nec prius sunt visi, objectis ab ea parte silvis, quam castris appropinquarent, usque eo, ut, qui sub vallo tenderent (2) mercatores (3), recipiendi sui facultatem non haberent. Inopinantes nostri re nova perturbantur, ac vix primum impetum cohors in statione (4) sustinet. Circumfunduntur ex reliquis hostes partibus, si quem aditum reperire possent. Aegre portas nostri tueruntur, reliquos aditus locus ipse per se munitioque defendit. Totis trepidatur castris, atque aliis ex alio causam tumultus quærerit; neque quo signa ferantur (5), neque quam in partem quisque conveniat, provident. Alius capta jam castra pronuntiat; aliis, deleto exercitu atque imperatore, victores barbaros venisse contendit; plerique novas sibi ex loco religiones (6) fingunt, Cottæ-

(1) *Ab decumana porta* : voir liv. II, ch. 24, note 2. *Ab* désigne ici le point d'où les Germains cherchaient à faire irruption dans le camp.

(2) *Sub vallo tenderent* : dans le sens de : *tentoria habarent*; qui avaient dressé leurs tentes sous le retranchement.

(3) *Mercatores* : les marchands qui suivaient l'armée; on leur avait assigné un emplacement en dehors du camp pour ne pas troubler la discipline militaire.

(4) *Cohors in statione* : les mots *in statione* ne doivent pas être liés avec *sustinet*, mais avec *cohors*, la cohorte qui était de garde.

(5) *Neque quo signa ferantur* : on ne songe ni à déterminer le lieu où l'on doit porter les enseignes; le subjonctif renferme ici l'idée de la nécessité, de manière qu'on pourrait construire aussi : *quo signa sint ferenda, neque quam in partem cuique sit convenientum*.

(6) *Novas religiones*, terreurs, idées superstitieuses, scrupules religieux. *Novas*, parce que ces idées leur venaient main-

que et Titurii (7) calamitatem , qui in eodem occiderint castello , ante oculos ponunt. Tali timore omnibus perterritis, confirmatur opinio barbaris, ut ex captivo audierant, nullum esse intus præsidium. Perrumpere nituntur, seque ipsi adhortantur, ne tantam fortunam ex manibus dimittant.

XXXVIII. ERAT æger in præsidio relictus P. Sextius Baculus, qui primum pilum (1) ad (2) Cæsarem duxerat , cujus mentionem superioribus præliis fecimus , ac diem jam v cibo caruerat. Hic , diffisus suæ atque omnium saluti, inermis ex tabernaculo prodit : videt imminere hostes atque in summo rem esse discriminé : capit arma a proximis, atque in porta consistit. Consequuntur hunc centuriones ejus cohortis, quæ in statione erat : paulisper una prælium sustinent. Relinquit animus Sextium, gravibus acceptis vulneribus; ægre per manus (3) tractus servatur. Hoc spatio interposito , reliqui sese confirmingant tantum , ut in munitionibus consistere audeant , speciemque defensorum præbeant.

XXXIX. INTERIM confecta frumentatione , milites nostri clamorem exaudiunt : præcurrunt equites , quanto sit res in periculo, cognoscunt. Hic vero nulla munitio est, quæ perterritos recipiat : modo conscripti atque usus militaris imperiti ad tribunum militum centurionesque ora convertunt : qui ab his præcipiant pour la première fois, elles ne leur étaient jamais venues antérieurement.

(7) *Cottæ et Titurii* : voir liv. v, ch. 28.

(1) *Primum pilum* : voir liv. ii, ch. 25. note 4.

(2) *Ad* au lieu de *apud*. Auprès de César, c'est-à-dire dans l'armée de César. Voir liv. i, ch. 31, note 4.

(3) *Per manus* : de mains en mains.

tur, exspectant. Nemo est tam fortis, quin rei novitate perturbetur. Barbari, signa procul conspicati, oppugnatione desistunt : redisse primo legiones credunt, quas longius discessisse ex captivis cognoverant : postea, despecta paucitate (1), ex omnibus partibus impetum faciunt.

XL. CALONES (1) in proximum tumulum procurrunt : hinc celeriter dejecti se in signa manipulosque (2) conjiciunt : eo magis timidos perterrent milites, Alii, cuneo facto (3) ut celeriter perrumpant, censem, quoniam tam propinqua sint castra ; et, si pars aliqua circumventa ceciderit, at reliquos servari posse confidunt ; alii, ut in jugo consistant atque eundem omnes ferant casum. Hoc veteres non probant milites, quos sub vexillo una profectos docuimus. Itaque inter se cohortati, duce C. Trebonio, equite romano, qui eis erat præpositus, per medios hostes perrumpunt, incolumesque ad unum omnes in castra perveniunt. Hos subsecuti calones equitesque eodem impetu militum virtute servantur. At ii, qui in jugo constiterant, nullo etiamnunc usu rei militaris percepto, neque in eo, quod probaverant, consilio permanere, ut se loco superiore defenderent, neque eam, quam profuisse aliis vim celeritatemque viderant,

(1) *Despecta paucitate* : Corn. Thrasyb. 2. *Thrasybulus contemptus est primo a tyrannis atque ejus solitudo. Solitudo est pris ici dans l'acception de paucitas.*

(2) *Calones* : ce nom dérive, dit Servius, *quod calas dicebant majores nostri fustes, quos portabant servi sequentes dominos ad prælium; unde etiam calones dicebantur.*

(3) *Manipulos* : voir liv. II, ch 25, note 3.

(3) *Cuneo facto* : disposition stratégique ayant la forme d'un coin.

imitari potuerunt; sed, se in castra recipere conati, iniquum in locum demiserant (4). Centuriones, quorum nonnulli ex inferioribus ordinibus reliquarum legionum virtutis causa in superiores erant ordines hujus legionis transducti (5), ne ante partam rei militaris laudem amitterent, fortissime pugnantes conciderunt. Militum pars, horum virtute summotis hostibus, praeter spem incolumis in castra pervenit; pars a barbaris circumventa periit.

XLI. GERMANI, desperata expugnatione castrorum, quod nostros jam constitisse in munitionibus videbant, cum ea præda, quam in silvis deposuerant, trans Rhenum sese receperunt. Ac tantus fuit etiam post discessum hostium terror, ut ea nocte, cum C. Volusenus missus cum equitatu ad castra venisset, fidem non faceret adesse cum incolumi Cæsarem exercitu. Sic omnium animos timor præoccupaverat, ut, pæne alienata mente, deletis omnibus copiis, equitatum tantum se ex fuga recepisse dicerent, neque, incolumi exercitu, Germanos castra oppognaturos fuisse contenderent. Quem timorem Cæsaris adventus sustulit.

XLII. REVERSUS ille, eventus belli (1) non ignorans, unum, quod cohortes ex statione et præsidio (2)

(4) *Se... demiserant*: se n'est exprimé qu'une fois quoi-qu'il doive se trouver devant *recipere* et *demiserant*.

(5) *Quorum nonnulli ex inferioribus ordinibus in superiores ordines erant transducti*: Depuis le *centurio posterior* du trentième manipule jusqu'au *centurio prior* du premier, il y avait soixante grades à parcourir.

(1) *Eventus belli*: les chances de la guerre.

(2) *Ex statione et præsidio*: *statio* signifie généralement un poste composé de différentes troupes d'une ou de plusieurs légions, lequel est de garde, soit devant le camp, soit

essent emissæ, questus, ne mīnimo quidem casu locum relinqui debuisse, multum fortunam in repentinō hostiū adventu potuisse judicavit; multo etiam amplius, quod pāne ab ipso vallo portisque castrorum barbaros avertisset. Quarum omnium rerum maxime admirandum videbatur, quod Germani, qui eo consilio Rhenum transierant, ut Ambiorigis fines depopularentur, ad castra Romanorum delati, optatissimum Ambiorigi beneficium obtulerint.

XLIII. CÆSAR, rursus ad vexandos hostes profectus, magno coacto numero ex finitimiſ civitatibus, in omnes partes dimittit (1). Omnes vici atque omnia ædificia, quæ quisque conspexerat, incendebantur; præda ex omnibus locis agebatur; frumenta non solum a tanta multitudine jumentorum atque hominum consumebantur, sed etiam anni tempore atque imbribus (2) procubuerant (3); ut, si qui etiam in præsentia se occultassent, tamen iis, deducto exercitu, rerum omnium inopia pereundum videretur. Ac sæpe in eum locum (4) ventum est, tanto in omnes partes diviso

aux portes d'une ville; ici les postes d'observation qui avaient été confiés à la légion qu'on avait laissée à Aduatuca en l'absence des autres. *Præsidium* est le lieu à la défense duquel ces postes devaient servir.

(1) *Dimittit*: c'est-à-dire eos, quos multos coegerat.

(2) *Anni tempore atque imbribus*: *imbribus* désigne que la saison de l'année à laquelle on était alors, était nuisible à la moisson; celle-ci, par suite de la guerre, n'ayant pu être coupée à temps, avait été renversée par les pluies d'automne.

(3) *Procubuerant*: c'est-à-dire *prostrata jacebant*. Virg. Georg. 1, iii, *ne gravidis procumbat culmus aristis*.

(4) *In eum locum*: *locus* est pris ici dans le sens de *status et conditio*. Cic. ad div. vi, 2, *quem in locum res deducta sit, vides*.

equitatu, ut modo visum ab se Ambiorigem in fuga captivi nec plane etiam (5) abisse ex conspectu contenterent, ut, spe consequendi illata atque infinito labore suscepto, qui se summam ab Cæsare(6) gratiam inituros putarent (7), pæne naturam studio vincerent(8), semperque paulum ad summam felicitatem (9) defuisse videretur, atque ille latebris ac silvis aut saltibus se eriperet (10), et noctu occultatus alias regiones partesque peteret, non majore equitum præsidio (11), quam iv, quibus solis vitam suam committere audebat.

XLIV. TALI modo vastatis regionibus, exercitum Cæsar, duarum cohortium damno (1), Durocortorum Remorum(2)reducit, concilioque in eum locum Galliæ indicto, de conjuratione Senonum et Carnutum quæstationem babere instituit, et de Accone, qui princeps ejus consilii fuerat, graviore sententia pronuntiata,

(5) *Nec plane etiam* : et maintenant pas encore tout-à-fait.

(6) *Ab Cæsare* : de la part de César, comme *para* et *ek* en grec.

(7) *Qui... putarent* : le subjonctif, parce que la proposition du relatif renferme le motif de l'animosité des cavaliers.

(8) *Vincerent* a pour sujet *equites*, les cavaliers envoyés par César à la poursuite d'Ambiorix.

(9) *Ad summam felicitatem* : c'est-à-dire de prendre Ambiorix.

(10) *Se eriperet* : dans le sens de *se eripere ex manibus alicujus*.

(11) *Non majore equitum præsidio*, avec la même signification que : *non plurium equitum præsidio*.

(1) *Damno* : ablatif employé adverbialement : avec perte de deux cohortes.

(2) *Durocortorum Remorum* : aujourd'hui Rhenens.

more majorum supplicium sumpsit (3). Nonnulli judicium veriti profugerunt; quibus cum aqua atque igni interdixisset (4), ii legiones ad fines Trevirorum, ii in Lingonibus, vi reliquas in Senonum finibus Agendici in hibernis collocavit; frumentoque exercitu proviso, ut instituerat, in Italiam (5) ad conventus agendos (6) profectus est.

(3) *More majorum supplicium sumpsit*: c'est-à-dire qu'il fut battu de verges et décapité ensuite.

(4) *Cum aqua et igni interdixisset*: chez les Romains interdire le feu et l'eau à quelqu'un dans un pays, c'était le bannir.